De Clerico, qui in cœlibatu vivens, habitum officiumque clericale deserat, illud hic quæri potest: num scilicet, dum fori exemptione privatur, reliquis etiam expolietur Clericorum privilegiis? Porro, licet non una sit hæc in re Canonistarum opinio, standum tamen omnino sententiæ Benedicti XIV. *De Synod. Diocæs.* lib. 7 cap. 66 n. 2, censentis, fori amissionem, ceu *odiosam*, ut ajunt, ad reliqua clericalis ordinis privilegia neutiquam extendendam.

Non abs re hic quoque erit disquirere, in quonam foro conveniendus sit Clericus is, qui abjecerit prius habitum, cœtumque clericalem, ad quem postea redeat; atque vel ante Clericatum, vel in Clericatu quidem, at eo abjecto, aliquid egerit, propter quod ad tribunal deferendus sit? Jam vero Clericus iste ad Ecclesiasticum omnino tribunal trahendus est, si res adhuc sit integra: quod jure civili etiam conforme est: leg. 52 §. 4 *Dig. de Recep. qui arbitr. recep.* Sin autem, antequam vel ad Clericatum accederet, vel ad Clericatum rediret, ad laicum tribunal jam fuerit evocatus, tum certe, ex saniori Canonistarum sententia, distinguatur oportet personalem inter, et realem immunitatem, scilicet, ut quantum ad personam sit immunis, haud vero quantum ad bona: *Gagliardus Inst. Can.* lib. 3 tit. 5.

Quod ad Clericos conjugatos attinet, qui unicam, et virginem duxerint, in habitu clericali incedant, et de mandato Episcopi alicui Ecclesiæ ministrent; hos sane in causis dumtaxat criminalibus fori privilegio potiri, sancit Bonifacius VIII cap. 1 *de Cler. Conjug. in 6*, cui consonant Syn. Tolet. an. 1525, cap. 8; Palent. an. 1588, cap. 3; Aranden. an. 1475 cap. 14, et Trident. *Sess. 25 Ref. cap. 6*. Hispaniarum quoque legibus, Clerici conjugati in causis criminalibus fori privilegio perfruuntur; in civilibus vero tanquam mere laici habentur: leg. 48 tit. 6 *Partit. I.* et leg. 7 tit. 10 lib. 1 *Novis. Compilat.*

Conversos, Oblatos, sive Donatos, Tertiarios, aliosque id genus Monachos laicos, dummodo monasterium, aliudve religiosum domicilium cum reliquis fratribus incolentes, legitimo pareant Superiori, regularemque habitum gestent, fori prerogativa haud carere, probatum est. Id quod decrevit Alphonsus Sapiens leg. 2 tit. 7 *Partit. 3*; ceteri vero, sive Tertiarii, sive Eremitæ, licet religiosæ vitæ addicti, nulla gaudent immunitate.

Episcoporum *domesticos*, et *familiares*, ea solum ratione, quod ipsorum *commensales* sint, non est cur à sæculari jurisdictione exemptos credamus, præsertim quum ita declaratum sit à Ferdinando, et Elisabetha in *Ordin. Vallisolet.* lib. 3 tit. 10, et in *Granat.* tit. 7 *Sanct. 6*. Viensis *Remiss.* 27 ad tit. 5 lib. 1 *Novæ Recop.* Episcopalis Curiae Administris, et Ecclesiarum famulis ad mechanica exercitia deputatis, Ecclesiastici fori privilegium nec commune, nec Hispanum Jus unquam indulsit).

V. tom. 1, pagg. 103 ad fin., et 130.*

40. Ex causis clericorum quædam sunt majores, quæ ad Episcopos pertinent, et hæ Summi Pontificis judicio reservatæ sunt. Non enim decet, ab inferioribus clericis judicari graviora negotia Episcoporum, quorum tanta, ac tam præclara dignitas est. Lex quidem Ecclesiæ supra Episcopos possuit Metropolitans, et Patriarchas; sed ea nihil detraxit de jure, et potestate Summi Pontificis, quem unum lex Christi Episcopis superiorem fecit (1). Quare suo jure, et omnino ex potestate divinitus in Episcopos accepta, Romani Pontifices eorum sibi causas reservarunt; et hæ sane antiquissima est, ac perpetua Patrum traditione firmata Ecclesiæ consuetudo. Sunt autem majores hæ causæ, confirmationes (2), translationes (3), depositiones (4), restitutiones (5), resignationes (6) Episcoporum.

(1) Agam ea de re latius in tit. de Appellationibus §. 18. ad fin.

(2) Episcoporum electiones semper confirmari consueverunt à Summis Pontificibus, qui id præstabant aut electi consecratione, aut consensu ante, vel post consecrationem dato. Hoc tamen inter orientem, et occidentem discrimen fuisse observat P. Bianchius t. 5 par. 11. 5 c. 4 §. 4 p. 513, quod in oriente id fieri sinebant à Patriarchis, quos tamen ipsi Pontifices confirmabant, adeoq, qui ab iis confirmatus non esset, verus Patriarcha non haberetur. Id patet ex iis, quæ gesta sunt à Theodosio M., qui ad Damasum legationem misit, ut Nectarius Patriarcha Constantinopolitanus ab eo confirmaretur, cujus rei præclarum testimonium est in Ep. 15, S. Bonifacii ad Rufum apud Constantium col. 1043; item ex actis S. Leonis, qui Anatolium Constantinopolitanum, Proterium Alexandrinum, Maximum Antiochenum Patriarchas confirmavit: Leo M. Ep. 69, 70, 104, 127, 129, 150 ad Theodos. et Pulcher. opp. t. 1 col. 1005, 1009, 1151, 1247, 1254, 1256 ed. Baller. Ven., et Concilium Chalcedonense Act. 10 t. 4. Conc. col. 1599. Collect. Labbæi. Simplicius Joannem Alexandrinum, et Calendonem Antiochenum Patriarchas confirmavit, ut constat ex ejus Ep. 16 ad Acacium, et Ep. 17 t. 5. Conc. col. 112 et 113. Collect. Labbæi. Flavita Constantinopolitanus

non consensit sine Romano Episcopo intronizari, ut testantur Liberatus Breviar. c. 18 p. 127 ed. Garner. Paris. 1675, et Felix P. Epistol. 15 t. 5 Conc. col. 210. Collect. Labbæi. Ipse Felix Euphemium orthodoxum agnovit, sed eum Episcopum haberi noluit, nisi primum ab se confirmatus fuisset, uti narrant Theophanes Chronograph. p. 116 ed. Paris. 1655, et Nicephorus Callixtus Histor. l. 16 c. 19 p. 685 t. 2 ed. Paris. 1650, idque etiam educitur ex Felice Ep. 14 ad Thalassium Archiep. t. 5 Conc. col. 215 coll. Labbæi. Huc etiam refer quod de Agapito P. memoriæ prodidit Liberatus Breviar. c. 21 p. 147 cit. ed. Paris. 1675; quodque Joanni Philadelphensi scribit Martinus I. Ep. 5 t. 7 Conc. col. 22 collect. Labbæi. Ipse Michael Rousselius, qui certe nimis in Sedem Apostolicam studii suspectus haberi non potest, potestatem hanc Summi Pontificis agnoseit; imo Hist. Pontif. jurisd. l. 2 n. 12 scribit hæc: *Quod si non sæpius, aut absolutius hanc prerogativam exercuit (Papa), tribuendum est illius modestiæ, qui non putavit summa sua potestate utendum, nisi ubi necessitas exigeret.* Alia ex oriente exempla collegerunt Hallier de Sac. elect. et ord. par. 5 sect. 5 c. 4 art. 3 p. 60 ed. Rom. 1741, et P. Bianchius cit. t. 5 par. 1 p. 515 et 518. In occidente vero non tantum Primatus, sed etiam Patriarchatus jure, Episcoporum ordinationes, quæ olim confirmationis loco erant, semper à Sede Apostolica fieri consueverunt. Celebre in primis est ea de re testimonium Innocentii I. Ep. 25 ad Decent. Eugubin. apud Constantium col. 856. Si quando ab aliis Episcopis in occidente absolutæ sunt Episcoporum ordinationes, idcum venia, et auctoritate Sedis Apostolicæ factum est. Ita Metropolit. Aquilejensi, et Mediolanensi, quod ob difficultatem itineris incommodum esset, eos ab Apostolico ordinari, permissum est, ut ipsi sese invicem ordinarent: Pelagius I. in Fragm. Ep. ad Joannem Patricium in t. 6 Conc. Labbæi col. 482 ed. Venet. Quod adeo verum est, ut in his quoque Ecclesiis Romani Pontifices jus suum agnoverint, et Gregorius M. ut patet ex Ep. 50 l. 3 opp. t. 2 col. 646 ed. Paris. 1705, Joannem Subdiaconum Legatum miserit, ut Mediolanensis Episcopi electioni præset, et nostræ, inquit, auctoritatis assensu à propriis Episcopis facias consecrare. Similiter Ecclesia Ravennatensis, quæ V. sæculo à Summo Pontifice Metropolis est constituta, illius ordinationi subieciatur, uti colligitur ex Joanne Ravennæ Episc. in Ep. ad Gregorium M. l. 3 Ep. 57 col. 670 cit. ed. et Agnello in Vit. Marini par. 2 p. 201 et in Vit. Theod. p. 319 par. 2 ed. Mutin. quem in locum Bæchinii notæ videndæ sunt. Episcoporum ordinationes, quæ à Ravennatensi Metropoli subieciuntur, judicio Sedis Apostolicæ subjectas fuisse, constat ex Simplicio Ep. 2 ad Joannem Raven. t. 5. Conc. col. 95. Collect. Labbæi. In aliis quoque provinciis jus idem fuisse, ut Episcoporum ordinationes à Sede Apostolicæ auctoritate penderent, constat ex Vicariis Apostolicis Thessalonicensibus per Illyrium, itemque ex iisdem vicariis in Gallis, et in Anglia constitutis. Confer Siricii Ep. 4 ad Anysium Thessalon. apud Constantium col. 642, atque, ut mittam Innocentii I., Bonifacii, Sixti, Cælestini literas. Leonem M. ep. 5 c. 2 col. 618 et ep. 6 c. 2 col. 621 opp. t. 4 ed. Ballerin., Bedam histor. anglie. l. 2 c. 48 opp. t. 3 p. 67 ed. Basileæ 1563. Idem in Africa jus fuisse, docet Siricius ep. 5 ad Episc. Afric. apud Constantium col. 651, in quam epistolam videndus est ipse Constantius, et videnda in primis sunt, quæ graviter, et præclare animadvertit Cl. Zaccaria Anti-Febron. par. 2 l. 4 c. 4 n. 15. Ipse de Marca Concord. Sacrd. et Imper. l. 1 c. 7 §. 1, 5 et 7, defendit, ordinationes Episcoporum, causaque majores ad jus patriarchicum pertinere; ideoque ejus etiam concessu omnia hæc uni Pontifici in occidente ascribi debent. Vide Blascua. de collect. Isidor. c. 9

§. 1, Zaccariam l. c. c. 5, et Carlium «del Diritto metropolit.» opp. t. 15 p. 272 ed. Mediolani 1736.

(5) Consule quæ supra dixi l. 1 t. 3 sect. 4 §. 18. not. 2 p. 148; et vide etiam Blascum l. c. c. 10 §. 1, Bianchium t. 5 p. 1 c. 4 §. 1 p. 390 seq., et Cl. Mamachium ad auctor. opp. Quid est Papa? ep. 5 t. 1 p. 212 seq.

(4) De Episcoporum depositionibus item egi citat. sect. 4 §. 18. not. 4; p. 149, (et 529) Adde Mamachium l. c. p. 212 seq. De Episcoporum translationibus, renunciationibus, depositionibus, electionum confirmationibus, celebris est Innocentii III. decretalis in cap. 2 de translat.; quam scite explicat, et tuetur Carolus Blascus de collect. Isidor. Mercator. c. 10 §. 2 not. 1 p. 120, et Bianchius l. c. n. 1 p. 590 et seq.

(5) De restitutionibus quoque Episcoporum actum est cit. §. 18 not. 5 p. 150. Videndus est etiam Mamachius l. c. p. 218 seq.

(6) Renunciationum, quæ ab Episcopis non nisi cum venia, et auctoritate Sedis Apostolicæ factæ sunt, exempla extant apud Leonem M. ep. 467 ad Rustic. Narbon. col. 4417 t. 4 ed. Ballerin., Gregorium M. l. 41 ep. 47, et l. 15 ep. 5 et 6 opp. t. 2 col. 1135, 1217, 1218 ed. Paris. 1705, Joannem diaconum in Vit. Gregor. l. 4 c. 59 opp. S. Gregor. t. 4 col. 461 cit. ed. Maurin. Paris. Mitto cetera, quæ referunt Zaccaria Anti-Febron. par. 2 l. 4 c. 5 §. 15 p. 228 seq., Bianchius p. 1 t. 5 l. 5 c. 4 §. 2 n. 6 et seq. p. 462 seq., Mamachius l. c. p. 224 et seq. Atque hæc quidem omnia falsis Isidori decretalibus antiquiora sunt, adeunt se deridendos præbeant Febronius, Eybelius, ceteri similes, qui hanc Pontificiam potestatem repetunt à falsis decretalibus, quæ multo post in manus hominum pervenerunt. Confer etiam Blascum l. cit. c. 10 §. 2 p. 119.

11. Decretalium jure etiam viduæ, pupilli, ceteræque miserabiles personæ ad ecclesiasticum judicem vocandæ sunt (1); quoniam iis opitulari ab ipsis Ecclesiæ incunabulis non ultimum fuisse constat munus, et curam Episcoporum (2). Quin etiam civiles leges laicorum controversias ecclesiastico judici committunt, non solum cum duo litigantes consentiunt (3), sed etiam cum eorum alter dissentit (4).

(1) Cap. 26 de Verb. signific., et cap. 15 de For. competen. — Hoc tamen Decretal. jus in Hispania non obtinere, observat Cl. Covarrubias Pract. Quæst. cap. 6, n. 1.

(2) Can. 1 et 2 dist. 87. Duo hi canones, qui certe antiquissimi sunt, et antiquam exhibent Ecclesiæ disciplinam, inscriptum habent nomen Gelasii Pontificis; sed quidam sunt, qui eos ipsi ascribendos negant. Verum, ut recte observat Carolus Sebastianus Berardus, Gratiani canon. genuini par. 2 c. 46, stylus à Gelasio non dissentit, imo et sententia rescripti generalibus Gelasii sententiis consentanea est. Nam his canonibus constituitur, ut Episcopi viduarum, ac pupillorum præsertim tuitionem habeant, at vero similia prorsus extant in Gelasii ep. 40 ad ep. sicil. apud Labbæum t. 5 conc. col. 521 ed. Ven. Eadem disciplina recepta, ac probata est in Concilio Aurelianensi l. can. 16 ib. col. 549, ac passim à Gregorio M. præsertim ep. 15 et 59 l. 4 opp. t. 2 col. 499 et 549 opp. t. 2 ed. Paris. 1705. Consentit Concilium Matiscenense II, can. 12 col. 677 t. 6 collect. Labbæi. Neque vero hi canones ita explicandi, intelligendique sunt, quasi significant meram tuitionem,